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Liz Aguirre

De: Carlos Ernesto Pérez Cubias <carlos.perez@mop.gob.sv>

Enviado el: martes, 28 de enero de 2020 12:40

Para: 'OIR'; liz.aguirre@mop.gob.sv

CC: 'Connie Gabriela Lozano'; 'Mario Antonio Martinez Garcia'; 'Margarita Maria Ardon 

Melgar'

Asunto: RE: PENDIENTE RESPUESTA SOLICITUD 008-2020

Por instrucciones de Lic. Connie Lozano y a consulta con el Ing. Mario Martinez y La compañera Técnico de contratación 
se informa lo siguiente: 
 

 
1. Personas contratadas para ejercer como profesionales graduados en la licenciatura de trabajo social: Al 

respecto informar que el MOT no cuenta con plazas de Trabajador social, pero si aclarar que en el reporte de la 
información oficiosa del cuarto trimestre aparecen seis pero estas a la fecha pertenecen ya al Ministerio de 
Vivienda y no al MOPT.  

2. Titulo de los diferentes puestos en el que se pueden desempeñar los Trabajadores Sociales: El título del 
puesto es de Trabajador Social, al cual le asiste un perfil de puesto y funciones; así también pueden 

laborar en  la Dirección de planificación de la obra pública, específicamente en Derechos de Vía; 

Dirección de Gestión Social, como Gestores Sociales;  Dirección Implementadora de Proyectos de 

Infraestructura Logística; Gerencia de Desarrollo de Talento Humano, específicamente en la Unidad de 

Bienestar de Personal, sin embargo no se cuenta con dichas plazas. 
3. Requisitos que se solicitan para su aplicación: Ver el manual de Descripción de puestos, funciones y 

Perfiles, específicamente el de Trabajador Social, sin embargo no se cuenta con dichas plazas 

4. Documentación legal para poder laborar en la institución: Que exista una plaza vacante  y se requiera 

la necesidad de cubrir dicha vacante, seguir el procedimiento y cumplir con lo previsto en el Perfil del 

puesto y otros, reglamentados. 
 
 
Saludos cordiales. 
 
 

 

De: OIR [mailto:oir@mop.gob.sv]  
Enviado el: viernes, 24 de enero de 2020 10:55 a. m. 
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Para: 'Carlos Ernesto Pérez Cubias' <carlos.perez@mop.gob.sv> 
CC: 'Connie Gabriela Lozano' <connie.lozano@mop.gob.sv> 
Asunto: RE: PENDIENTE RESPUESTA SOLICITUD 008-2020 
 

Buen día Carlitos: 
 
Fíjese que recibimos un memorando esta 
mañana, donde daban la respuesta a la 
solicitud, indicando que no hay plaza de 
Trabajador Social en el MOP. 
Sin embargo, revisando las bases de 

datos que nos han proporcionado para responder solicitudes de información, por 
ejemplo, en el mes de agosto 2019, aparecen 6 empleados con plazas de Trabajador 
Social.  
Comparto un ejemplo de los seis que encontramos: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Así mismo, en los descriptores de puestos que Recursos Humanos nos ha proporcionado para subir a la información 
pública existen perfiles de Trabajador Social.  
Comparto imagen y enlace en el portal: https://www.transparencia.gob.sv/institutions/mop/selections  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por ello ruego de favor se pueda revisar la respuesta que nos han brindado, cotejando las bases de datos o documentos 
que pudieran tener para poder atender el requerimiento de la solicitud de información, el cual indica:  
1-SOLICITO CONOCER EL NUMERO TOTAL DE PERSONAS CONTRATADAS PARA EJERCER COMO PROFESIONALES 
GRADUADOS DE LA LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL EN LA INSTITUCION (MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y 
TRANSPORTE).  
2-SOLICITO CONOCER EL TITULO DE LOS DIFERENTES PUESTOS QUE DESEMPEÑAN LOS TRABAJADORES SOCIALES EN LA 
INSTITUCION, ES DECIR LA NOMENCLATURA Y JERARQUIA.  
3-SOLICITO CONOCER LOS REQUISITOS QUE SE LE SOLICITAN A LAS PERSONAS QUE DESEAN APLICAR A UNA PUESTO DE 
TRABAJO SOCIAL, ES DECIR A MODO DE EJEMPLO: ACREDITACIONES PROFESIONALES EN IDIOMAS, CARNET Y/O SELLO 
DE JUNTA DE VIGILANCIA, ENTRE OTROS.  
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4-SOLICITO CONOCER SOBRE QUE DOCUMENTACIONES LEGAL SE FUNDAMENTAN ESTOS REQUISITOS QUE SE LE 
SOLICITAN A LOS PROFESIONALES DE TRABAJO SOCIAL PARA PODER LABORAR EN LA INSTITUCION. 
 
Ustedes me indicarán también si, en el MOPT es que no hay plazas de trabajadores sociales, y solo hay en Vivienda, por 
ejemplo. Sin embargo, en el portal de transparencia hay una plaza de trabajador social para derechos de vía.  
Así que les ruego su apoyo para la revisión de la respuesta. 
Quedo al pendiente. 
 
Atentamente,  
 
Liz Aguirre 
 
 
Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
2528-3218 
FB: MOP El Salvador 
Twitter: @obraspublicasSV 
 

 
 

De: Carlos Ernesto Pérez Cubias [mailto:carlos.perez@mop.gob.sv]  
Enviado el: viernes, 24 de enero de 2020 10:27 
Para: 'OIR' <oir@mop.gob.sv> 
CC: 'Connie Gabriela Lozano' <connie.lozano@mop.gob.sv> 
Asunto: RE: PENDIENTE RESPUESTA SOLICITUD 008-2020 
 
Al respecto comentar que la respuesta a solicitud se encuentra en firma. 
 
Saludos cordiales. 
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De: OIR [mailto:oir@mop.gob.sv]  
Enviado el: viernes, 24 de enero de 2020 07:32 a. m. 
Para: carlos.perez@mop.gob.sv 
CC: 'Connie Gabriela Lozano' <connie.lozano@mop.gob.sv> 
Asunto: PENDIENTE RESPUESTA SOLICITUD 008-2020 
 
Buenos días Carlitos: 
 
De la manera más atenta, estamos recordando que tenemos pendiente de recibir la respuesta a la solicitud de 
información número 008-2020, cuya fecha de vencimiento es este martes.  
Ruego el apoyo para poder remitir la respuesta a la brevedad, para poder revisarla y gestionar correcciones, si fuera 
necesario. 
Agradecemos de antemano el apoyo. 
 
Atentamente,  
 
 
Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
2528-3218 
FB: MOP El Salvador 
Twitter: @obraspublicasSV 
 

 
 


